#### *La seconde épiclese.*

La seconde épiclese de la Prière IV reprend certains termes de l'épiclese de la prière précédente, mais elle est plus simple dans sa formulation.

*Respice, Domine, in Hostiam quam Ecclesiae tuae  
ipse parasti,  
et concede benignus omnibus  
qui ex hoc uno pane participabunt et calice,  
ut, in unum corpus a Sancto Spiritu congregati,  
in Christo hostia viva perficiantur, ad laudem gloriae tuae.*

Le début de l'invocation rappelle que la Victime du sacrifice de l'Eglise est le don du Père : « Dieu a tant aimé le monde qu'il a donné son Fils unique » (Jn 3, 16). Quant aux signes sous lesquels l'oblation est présentée, ils sont, eux aussi, un don du Seigneur : *de tuis donis ac datis*, dit le canon romain ; « nous t'offrons ce qui est à toi, de ce qui est à toi, en toutes choses et pour tout », déclare l'anaphore de saint Jean Chrysostome.

Le fruit de la communion au corps et au sang du Christ sera pour l'assemblée des croyants un approfondissement de son unité sous l'action de l'Esprit-Saint, mais aussi l'insertion de chacun des communiant dans le Christ Victime : « Frères, écrivait saint Paul aux Romains, je vous invite à offrir vos corps en victime vivante, sainte, agréable à Dieu : c'est là votre culte spirituel » (Rm 12, 1). La célébra-

47. E. RENAUDOT, *op. cit.*, II, p. 619.

tion liturgique serait vaine devant Dieu, si elle n'était pas un culte en esprit et en vérité. Or c'est précisément l'œuvre de l'Esprit *ut carnem Christi et sanguinem Christi non edamus tantum in sacramento... sed usque ad spiritus participationem*<sup>48</sup>.

### *L'intercession.*

L'intercession se développe selon le même plan que dans la Prière eucharistique II : prière aux intentions de l'Eglise et du monde, Memento des défunts, recommandation de l'assemblée, qui s'achève dans l'évocation du ciel.

*Nunc ergo, Domine, omnium recordare,  
pro quibus tibi hanc oblationem offerimus :*

*in primis famuli tui, Papae nostri N.  
Episcopi nostri N., et Episcoporum ordinis universi,  
sed et totius cleri, et offerentium et circum adstantium,  
et cuncti populi tui,  
et omnium, qui te quaerunt corde sincero.*

On reconnaît dans l'ampleur de la supplication l'esprit de Vatican II : du Pape et du collège épiscopal à tous les hommes qui cherchent Dieu d'un cœur sincère, nul n'est étranger à la prière catholique de l'Eglise.

*Memento etiam illorum, qui obierunt in pace Christi tui,  
et omnium defunctorum, quorum fidem tu solus cognovisti.*

C'est le même esprit qui anime le Memento des défunts, concentré hier sur les « fidèles », élargi aujourd'hui à tous les hommes qui, malgré leurs faiblesses, ont essayé de ne pas pécher contre la lumière. La formulation de la prière pour les défunts suffirait à révéler l'esprit dans lequel ont été composées les nouvelles Prières eucharistiques.